



TERMO DE REFERÊNCIA

Processo nº 65509.005151/2025-45

1. OBJETIVO

1.1. A presente Licitação tem por objeto a futura aquisição de material de expediente administrativo, a fim de resguardar o estoque mínimo do almoxarifado da IMBEL/FE.

2. TABELA DE REFERÊNCIA

Item	Especificação do material/serviço	Und.	Qtd.	Média dos orçamentos	Valor total estimativo.
01	Lápis preto, material corpo madeira, dureza carga hb, material carga grafite nº 2, normas técnicas abnt 15236/2005	Und	300	R\$1,49	R\$447,00
02	Caneta esferográfica referência: faber castell ou similar, transparente ponta fina 07mm, com o logotipo/marca impressa. Cores: preta, azul ou vermelha, a combinar no momento do pedido.	Und	1.500	R\$4,75	R\$7.125,00
03	Caneta hidrográfica para quadro branco, material plástico, com ponta de feltro, espessura da escrita: média. Cores: preta, azul ou vermelha, a combinar no momento do pedido.	Und	300	R\$11,68	R\$3.504,00
04	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada/polietileno, cor: fluorescente amarela, não recarregável, características adicionais: secagem rápida, traço 2,5 mm, à base d'água, não tóxica.	Und	300	R\$4,95	R\$1.485,00
05	Papel A4, comprimento 297 mm, largura 210 mm, aplicação impressora jato tinta, gramatura 75 g/m2, cor branca. Referência: Report ou similar.	Und	80	R\$33,80	R\$2.704,00

06	Tesoura, material aço inoxidável, cabo polipropileno, comprimento 18 cm.	Und	100	R\$10,83	R\$1.083,00
07	Prancheta portátil, material acrílico, comprimento 345 mm, largura 235 mm, espessura 2 mm, cor cristal, características adicionais: com prendedor de metal e cantos arredondados.	Und	100	R\$27,71	R\$2.771,00
08	Fita adesiva - referência: durex ou similar 12mm x 30m.	Und	100	R\$6,83	R\$683,00
09	Fita adesiva - referência: durex ou similar em polipropileno transparente 48mmx50m.	Und	400	R\$23,42	R\$9.368,00
10	Perfurador papel, material metal e plástico, tipo pequeno, tratamento superficial niquelado, capacidade perfuração 20 fl, funcionamento manual.	Und	30	R\$37,66	R\$1.129,80
11	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 56 mm, largura 33 mm, altura 11 mm, cor branca, tipo dura, material capa plástico de vinil.	Und	100	R\$3,73	R\$373,00
12	Estilete tipo largo, espessura 18mm, emborrachado - aplicação: uso escritório.	Und	300	R\$7,48	R\$2.244,00
13	Grampeador, material: metal, tipo: mesa, capacidade 25 fl, tamanho grampo: 26/6, características adicionais: base de borracha.	Und	40	R\$19,96	R\$798,40
14	Grampo grampeador, material metal, tratamento s1050,67 superficial niquelado, tamanho 26/6, uso grampeador de mesa com 5.000 unidades.	Caixa	50	R\$9,48	R\$474,00
15	Corretivo Fita - Corretivo Fita, Material Base De Poliacrilato, Comprimento 6 M, Largura 5 Mm, Aplicação: Apagar Caneta Esferográfica.	Und	100	R\$15,18	R\$1.518,00
16	Saco plástico para documento A4 ofício com 04 furos. 238 x 338 x 15 mm.	Und	4.000	R\$0,97	R\$3.880,00

17	Saco plástico para documento A4 ofício sem furos. 238 x 338 x 15 mm.	Und	2.000	R\$0,87	R\$1.740,00
18	Livro de anotações com capa preta. Mínimo 100 folhas, numeradas frente e verso. Especificações mínimas: (20cm largura x 30cm altura) centímetros.	Und	30	R\$28,51	R\$855,30
19	Livro de ata - livro de anotações com capa dura preta ou azul. Mínimo 200 folhas formato vertical - (21 x 30) centímetros.	Und	20	R\$45,31	R\$906,20
20	Pasta catálogo - apresentação: contendo 100 envelopes. Material capa: pvc. Material do envelope: plástico. Cor: preta. Dimensões: 33 cm x 24 cm (axl), variação aceitável.	Und	50	R\$24,99	R\$1.249,50
21	Pastas suspensas em polipropileno liner com vareta reforçada + 01 divisória de acetato. (330 altura x 240 largura x 30 lombada) milímetro.- Referência: dello ou similar.	Und	400	R\$13,37	R\$5.348,00
22	Pasta Suspensa Kraft com Grampos, 0002X00502, Castanho, 361 x 0.28 x 240. Referência: dello ou similar.	Und	400	R\$13,77	R\$5.508,00
23	Pasta plástica transparente com abas e elástico ofício com lombada 40mm	Und	100	R\$10,51	R\$1.051,00
24	Porta alvará e documento vertical, tamanho A4 pvc preto capa em pvc cor cristal, com espessura de 0,20mm. Parte superior com abertura para possibilitar entrada de papéis.	Und	150	R\$12,62	R\$1.893,00
25	Capa encadernação, material polipropileno, cor preta ou transparente (a combinar no momento do pedido), formato 210 x 297 mm.	Und	400	R\$9,86	R\$3.944,00
26	Pilha tamanho pequeno, modelo aaa, não recarregável de alta durabilidade, sistema eletroquímico alcalina tensão nominal 1,5v embalagem com 02 unidades. Referência: duracell, rayovac, ou qualidade superior.	Und	120	R\$10,53	R\$1.263,60

27	Pilha tamanho pequeno, modelo aa, não recarregável, sistema eletroquímico alcalina tensão nominal 1,5v embalagem com 02 unidades	Und	120	R\$15,25	R\$1.830,00
28	Clips em aço niquelado nº 2/0 caixa c/ 100 unidades.	Caixa	100	R\$7,28	R\$728,00
29	Cola branca, aplicação papel, características adicionais atóxica e secagem rápida, 90g.	Und	80	R\$11,39	R\$911,20
30	Cartão com envelope na cor branca - sendo cartão e envelope em papel opaline de 180 gramatura, nas medidas de 14,5 x 10,5 cm cartão opaline; 16 x 11 cm, envelope respectivamente. Para data comemorativa de aniversário.	Und	500	R\$22,00	R\$11.000,00
31	Bloco autoadesivo tipo post-it, 04 blocos de 50 folhas cada, medindo 38x50 mm, embalagem padrão de mercado. Pacote com 50 unidades.	Und	100	R\$11,46	R\$1.146,00
32	Bandeja expediente, material acrílico, cor fumê, comprimento 370 mm, largura 260 mm, altura 40 mm, tipo triplex.	Und	30	R\$89,82	R\$2.694,60
33	Pasta em L tamanho a4, cores diversas (a combinar no momento do pedido).	Und	400	R\$5,72	R\$2.288,00
34	Apagador quadro branco, material base feltro, material corpo plástico, comprimento 15 cm, largura 6 cm.	Und	30	R\$16,12	R\$483,60
35	Porta-lápis/clipse/lembrete, material polipropileno reciclado, cor fumê, tipo conjugado, características adicionais tipo escaninho triplo, laterais e fundo fechados.	Und	20	R\$13,40	R\$268,00
36	Pasta arquivo, material plástico, tipo sanfonada, largura 245 mm, altura 335 mm, cor transparente, características adicionais 12 divisórias e fechamento com elástico	Und	100	R\$27,00	R\$2.700,00
37	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, altura 45 mm, largura 25 mm.	Und	100	R\$44,16	R\$4.416,00

38	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, altura 69 mm, largura 50 mm.	Und	70	R\$52,51	R\$3.675,70
39	Caneta permanente, material corpo plástico, material ponta plástico, formato cilíndrico, tipo escrita fina, cores variadas (a combinar no momento do pedido) resistente à autoclave, água, álcool.	Und	400	R\$4,30	R\$1.720,00
40	Clips em aço niquelado nº 3/0 caixa c/ 50 unidades.	Caixa	100	R\$20,98	R\$2.098,00
41	Bobina térmica para relógio de ponto biométrico da marca HENRY PRISMA SURPER FÁCIL - especificação: 57mm x 300 metros de comprimento. Referência das bobinas: termobank 58, termoticket 65 ou compatível com relógio da marca Henry prisma super. por 196mm de diâmetro e 14mm de tubete interno.	Und	100	R\$79,71	R\$7.971,00
VALOR TOTAL					R\$ 107.275,90

3. ORÇAMENTO ESTIMATIVO

3.1. Valor estimado em R\$107.275,90 (cento e sete mil, duzentos e setenta e cinco reais e noventa centavos).

4. JUSTIFICATIVA

4.1. É necessária a realização de procedimento para aquisição de nova Ata de Registro de Preços, no ano corrente, devido à expiração da Ata assinada no ano de 2024 da IMBEL/FE.

5. PRAZO DE ENTREGA

5.1. 30 (trinta) dias a partir do recebimento da Nota de Empenho.

6. FRETE

6.1 Frete por conta da Fornecedora/Contratada.

7. CONDIÇÕES E FORMA DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA LICITAÇÃO.

7.1. O material deverá ser entregue no Almoxarifado da Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL – FE, situado à Praça Marechal Ângelo Mendes de Moraes, s/nº, Vila Inhomirim, Magé, RJ, CEP: 25.933-590, de segunda a sexta-feira, exceto feriado, no horário das 07:00h às 11:30h e das 13:00h às 15:00h.

7.2. O recebimento do objeto não significará a sua aceitação. Esta será efetivada após o material ter sido inspecionado e aprovado para utilização, pela fiscalização da Indústria de Material Bélico do Brasil – IMBEL/FE.

8. QUALIFICAÇÕES DOS FORNECEDORES:

8.1. Os fornecedores deverão estar cadastrados e com habilitação parcial no SICAF, Declaração de Inexistência de Fato Impeditivo da Habilitação, pelo menos 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica Compatível com o objeto da licitação e certidão ou declaração de que a empresa cumpre o disposto no inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição Federal.

9. DAS OBRIGAÇÕES DA IMBEL/FE.

9.1. São obrigações da IMBEL/FE:

9.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

9.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

9.1.3. Comunicar à Fornecedora, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído ou corrigido;

9.1.4. Efetuar o pagamento à Fornecedora no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

9.2. A IMBEL-FE não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada/proponente com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Referência, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Fornecedora, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

10. DAS OBRIGAÇÕES DA FORNECEDORA.

10.1. A Fornecedora deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

10.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva Nota Fiscal, na qual constarão as indicações referentes à: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade.

10.1.2. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada, quando for o caso;

10.1.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

10.1.4. Substituir ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

10.1.5. Comunicar à IMBEL/FE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega,

os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

11. MATRIZ DE RISCO

11.1. Considerando o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, em termos de ônus financeiro decorrente de eventos supervenientes à contratação, segue a matriz de riscos:

11.1. A seguir, são apresentadas as tabelas, que definem a probabilidade e o impacto que serão aplicados aos possíveis riscos.

PROBABILIDADE	
Situação	Pontuação
Muito baixa	1
Baixa	2
Média	3
Alta	4
Muito alta	5

IMPACTO	
Situação	Pontuação
Muito baixo	1
Baixo	2
Médio	3
Alto	4
Muito alto	5

11.2. Listagem de possíveis eventos supervenientes à assinatura do Termo que possam causar impacto em seu equilíbrio econômico-financeiro e previsão de eventual necessidade de prolação de termo aditivo por ocasião de sua ocorrência.

Nº	Descrição	Probab.	Impacto	Nível	Alocação do risco
1	Não emissão da Ordem de Serviço imediato, após a assinatura da emissão da Nota de Empenho, devido à impossibilidade de início por restrições da Contratante (liberação do local de implantação, necessidade de execução prévia de outro serviço, interferências com outras atividades etc.).	2	2	4	Contratante
2	Alterações no Termo de referência inicialmente contratados, por solicitação da Contratante.	2	2	4	Contratante
3	O objeto ofertado por não contemplar todas as necessidades da contratante.	2	2	4	Contratada

4	Identificação de falhas ou omissões em qualquer das peças do equipamento, compõe a contratação, que sejam relevantes.	2	2	4	Contratante
5	Entrega do material com qualidade abaixo da especificada na contratação e/ou em desacordo com normas técnicas e legislações vigentes.	2	4	8	Contratada
6	Descumprimento das obrigações trabalhistas, previdenciárias e com FGTS pela Contratada.	2	5	10	Contratada
7	Risco de inadimplência da Contratante.	2	1	2	Contratante

11.3. Caso ocorra o previsto no item acima, as despesas do aditamento ocorrerão conforme descrito na alocação do risco.

11.4. A Contratada tem liberdade de inovação metodológica ou tecnológica, nas obrigações de resultado ou na melhoria no padrão da(s) solução(ões) previamente estabelecidas sobre aquisição do material ou serviço.

12. DA GARANTIA:

12.1. O Material deverá ter garantia de no mínimo 90 (noventa) dias.

12.2. A empresa fornecedora dos produtos será responsável pela substituição, troca ou reposição dos produtos porventura entregues, danificados, vencidos ou não compatíveis com as especificações deste Termo de Referência.

Vila Inhomirim, Magé-RJ, 22 de janeiro de 2026.

CHRISTIAN LADEIRA DOS SANTOS
Chefe do Almoxarifado da IMBEL/FE



Documento assinado eletronicamente por **Christian Ladeira dos Santos, Analista Especializado**, em 29/01/2026, às 13:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://imbel.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0166756** e o código CRC **52D4A4A9**.



IMBEL® – CAPACIDADES QUE GERAM PODER DE COMBATE
Praça Marechal Ângelo Mendes de Moraes, S/N, - Bairro Vila Inhomirim, Magé/RJ, CEP 25.933-590
Fone/Fax

Referência: Processo nº 65509.005151/2025-45

SEI nº 0166756